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Úvod

V rámci této práce se pokusím nastínit souvislosti vývoje romského divadla

a dramatické literatury v Čechách a na Slovensku od v současnosti

známých počátků tohoto vývoje po jeho soudobý vrchol, který představuje

tvorba romského Divadla Romathan.

Divadlo Romathan působí od roku 1992 ve slovenských Košicích a svou

tvorbou reprezentuje dramatickou a divadelní kulturu Romů žijících na

území Slovenské, ale také České republiky a jejich blízkého okolí. Vznik

Divadla Romathan představuje v kulturní historii Romů žijících v uvedené

oblasti důležitý mezník, neboť znamenalo vyvrcholení jejich úsilí o založení

profesionálního romského divadla jako svébytné instituce, která svou

tvorbou usiluje o uchování a trvalý rozvoj hodnot romské národní kultury.

Založení Divadla Romathan, jehož vznik byl umožněn na základě

politické a společenské transformace po roce 1989, se tak stalo jedním

z výrazů sílícího etnoemancipačního hnutí Romů 1 na Slovensku a

vzhledem k tomu, že divadlo svou tvorbou naplňuje ideály romského

etnoemancipačního hnutí v jeho celosvětovém měřítku je třeba chápat jeho

význam právě v tomto smyslu.

Divadlo Romathan ve svém romském významu překračuje hranice

Slovenské republiky, neboť se prezentuje především jako divadlo romské,

tedy jako reprezentant národa, který obývá téměř celý svět. Současně však

toto divadlo v zahraničí hojně prezentuje kulturu slovenských Romů, nebo

Slovensko obecně. Většina z jeho inscenací je společným dílem Romů a

ne - Romů. Vzhledem k uvedeným souvislostem je, podle mého soudu,

třeba pohlížet na tvorbu Divadla Romathan v jejím celistvém, bikulturním či

dokonce multikulturním smyslu, se zvláštním zřetelem k historicky dané

1 Etnoemancipačním hnutím Romů rozumím celosvětový řízený proces vyvoJe vnitřně
diferencovaných komunit na různém stupni etnického uvědomění ke kolektivnímu vědomí národa
sjednoceného vědomím společného původu, historické zkušenosti a jazyka podněcovaný
romskými osobnostmi a intelektuály a podporovaný stále stoupajícím počtem intelektuálů z řad
majority.
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etnické a kulturní provázanosti Romů žijících na Slovensku s Romy žijícími

v Čechách.

Snahy o vytvoření profesionálního divadla, které by reflektovalo romskou

národní kulturu ve vlastním jazyce se v Čechách a na Slovensku objevují

zhruba v období první republiky, je však možné, že ještě dříve. Z tohoto

období alespoň pocházejí první stopy takového úsilí, které se mi podařilo

zjistit. Zhruba ve dvacátých letech uplynulého století se také

v celosvětovém kontextu objevují první entoemancipační tendence Romů,

zejména pak v Rumunsku a Rusku. Proto je pravděpodobné, že

prvorepublikové etnoemancipační aktivity českých Romů na Moravě, které

se projevily zejména progresivní divadelní a dramatickou činností, s tímto

vývojem korespondovaly. Tento proces však byl zdecimován genocidou

českých Romů v období druhé světové války. Pokusy o založení

profesionálního romského divadla se potom ze strany romských

divadelníků s různým výsledkem nepřestávají objevovat v průběhu celého

uplynulého století. Materiálu mapujícího tyto pokusy a divadelní či

dramatickou tvorbu Romů v Čechách a na Slovensku vůbec, bohužel není

mnoho.

Důvodů nedostatku pramenů týkajících se této problematiky je více,

avšak hlavní příčiny tohoto faktu jsou dvě. Na jedné straně stojí skutečnost,

že se romská kultura až do druhé poloviny dvacátého století vyvíjela téměř

výhradně jako kultura orální a k významnému rozvoji romského písemnictví

dochází teprve v posledních desetiletích. Často jsou takřka jediným

zdrojem pramenů výpovědi pamětníků, pokud však žijí, nebo jsou - li

vzhledem ke svému věku a zdravotnímu stavu výpovědi schopni.

Druhým významným důvodem nedostatku pramenů k problematice

romského divadla a dramatu v Čechách a na Slovensku je politický a

společenský nezájem, kterým byla romská kultura odjakživa provázena a

s nímž se bohužel potýká dodnes. Tiskové zprávy týkající se romského

divadelního dění jsou proto velice vzácné a literatura zatím s výjimkou
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několika málo diplomových prací neexistuje. Založení a již více než

patnáctileté působení Divadla Romathan proto představuje nezanedbatelný

zlom i v tomto širším společensko - politickém kontextu.

Pro lepší přehlednost problematiky vývoje romského divadla a původní

dramatické tvorby jsem jako poslední přílohu této práce zařadila stručný

přehled historie Romů v Čechách a na Slovensku. V rámci uvedeného

textu, který jsem do této práce zařadila proto, že se v rámci samotné práce

budu zabývat kulturou národa, jehož historie a vlastní autentická kultura

jsou majoritní společnosti prakticky neznámé, jsem se pokusila popsat

zejména takové historické aspekty, které korespondují s vývojem romské

dramatické kultury, nebo se soudobým kulturně - společenským vývojem.

Vzhledem k tomu, že budu Divadlo Romathan v této práci nahlížet

především jako vrcholný jev dosavadního vývoje romské divadelní a

dramatické tvorby v Čechách a na Slovensku, pokusím se nejprve stručně

nastínit vývoj v oblasti romského divadla a dramatu na uvedeném území

před jeho vznikem. V rámci této kapitoly se zmíním o indické prehistorii

romské performační tradice,2 o málo známém vývoji této tradice v ranné

historii Romů vevropských zemích a o divadelních aktivitách bratranců

Kýrových, jejichž tvorba představuje první prameny doloženou divadelní a

původní dramatickou činnost Romů v Čechách. Tvorba Josefa a Františka

Kýra je také prvním skutečným důkazem, že se romská inscenační poetika

vyvíjí na principu syntetického divadla,3 jak je tomu i v případě tvorby

současného Divadla Romathan, patrně odedávna.

Podrobněji se pak budu věnovat tvorbě Eleny Lackové, která je

v kontextu výše uvedeného vývoje nejvýraznější osobností a na jejíž

poválečnou jevištní praxi Divadlo Romathan ve svých počátcích navázalo.

2 Spojení "performační tradice" chápu v jeho obecném kulturním významu odvozeném z výrazu
performance zahrnujícím veškeré kulturní performance: od rituálů a folklorních tanců přes
divadelní představení, tanec, mim a tělesné divadlo až k ritualizovaným praktikám všedního dne.
Viz. Pavis, P.: Divadelní slovník, Praha 2003, s. 297.
3 Syntetickým divadlem označuji takovou dramatickou formu, jejíž podstata je založena na
významově neoddělitelném spojení mluveného slova s hudbou, zpěvem a tancem.
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Její dramatická tvorba pak představuje prvotní a dlouho jedinou klasiku

romské dramatické literatury. V závěru této kapitoly se pak pokusím o

nástin poválečného vývoje v oblasti romského divadla a dramatu

v Čechách a na Slovensku, který vyvrcholil vobdobí polistopadových

politických změn založením Divadla Romathan.

V další kapitole této práce se budu věnovat vlastní tvorbě Divadla

Romathan. Pokusím se vytvořit průřez tvorbou tohoto divadla od jeho

založení až k situaci uplynulé sezóny, tedy 2005/2006 a na základě

vybraných inscenací charakterizovat vývoj divadla a původní dramatické

tvorby v jeho rámci od založení po současnost. Z praktických důvodů jsem

navzájem se prostupující komplex tvorby Divadla Romathan rozdělila do

pěti podkapitol, v nichž se pokusím nastínit jeho charakteristické vývojové

rysy.

Samostatné postavení tak připadá významné zakládající inscenaci

divadla Than perda/ o Roma - Miesto pre Rómov, která se ve svém

významu stala jakýmsi manifestem Divadla Romathan. Další z podkapitol

se týká profesionalizace divadla, k níž došlo především na základě

pohádkových inscenací a jejíž výsledky se projevily nejprve v inscenacích

děl Eleny Lackové a děl světové dramatiky a literatury a jejímž vrcholem je

původní dramatická a vzápětí inscenační tvorba, která na půdě Divadla

Romathan vzniká.

V poslední z podkapitol se pokusím charakterizovat vlastní autorskou a

inscenační tvorbu Soni Samkové, Ondreje Ferka, Milana Godly, Karla

Adama a Mariána Baloga, nejvýraznějších autorských osobností Divadla

Romathan. Jejich tvorba představuje vrchol soudobé romské dramatické a

inscenační tvorby v naší územní oblasti. Velmi zřetelně odráží tendence

vývoje Divadla Romathan, které přirozeně korespondují s


[…]


další pomoc při jejich řešení. Romští asistenti se většinou rekrutují z řad

středoškolsky vzdělaných Romů, či Čechů a Slováků se znalostí romské

kultury a jazyka. Práce těchto asistentů se již osvědčila konkrétními

výsledky, nicméně rozšíření této praxe v českých a slovenských školách je

především otázkou peněz, proto se zatím nejedná o celoplošnou změnu.

Další z myšlenek, která se s dobrými výsledky uplatnila v některých

školách, je koncepce tzv. přípravných prvních tříd, v nichž jsou romské děti

způsobem směřujícím k vyrovnání jejich jazykového, popř. sociálního

znevýhodnění připravovány pro snadnější vstup do prvních tříd. I tato

aktivita některých škol však zůstává omezena finančními prostředky a také

nedostatkem pro tuto práci kvalifikovaných osob.

Uvedené aktivity však směřují pouze k vyrovnání znevýhodnění

romských dětí vzhledem k majoritě, ale neřeší majoritní dezorientaci

v romské kultuře a neznalost romských specifik. Domnívám se, že bez toho,

aby byl český a slovenský učitel schopen vysvětlit dětem přijatelnou formou

vzájemná kulturní specifika, seznámit je s osobnostmi a pozitivními

hodnotami obou kultur - nejen české a slovenské, většinové - není možné

vychovávat děti ke vzájemné toleranci a respektu, který potom stejně tak

chybí ve společnosti dospělých.

Smutným faktem zůstává skutečnost, že problémy českých a

slovenských Romů sdílí ve světě mnoho etnických menšin, jejichž

antropologický typ a sociokulturní systém se významně liší od majoritního.

Jedním z takových příkladů jsou americké indiánské kmeny jako Inuité,

Mohawkové, Odžibwejové a další. Dokladem tohoto stavu jsou následující

slova odžibwejského Indiána pana Mc Harveye, vedoucího oddělení pro

záležitosti původního obyvatelstva na ministerstvu školství v OUavě, který

v rozhovoru s Milenou HObschmannovou řekl: "Moji rodiče byli ve škole

trestáni, když mluvili odžibwejsky. A protože mně chtěli usnadnit život a
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uchránit mě ponižování, odžibwejsky mě nenaučili. Dnes toho velice lituji a

znovu jsem se začal náš jazyk učit. Tak je na tom mnoho z nás - i když ne

mnoho dosáhlo stejného stupně vzdělání jako já. Důležité ovšem je, že si

postupně, pomalu začínáme uvědomovat hodnotu svého 'indiánství'. Ještě

před třiceti, čtyřiceti lety se ti tak zvaně 'lepší' Indiáni styděli za to, že jsou

Indiáni. Být Indiánem bylo stigma. Alkoholik, blbec, povaleč. Indiánky si

barvily vlasy, pudrovaly se, aby zakryly barvu pleti. Ale tím se nestaly

'bílými'. Jinou barvu vlasů získáte za půl hodiny, ale osvojit si jinou kulturu

trvá mnoho generací. Zejména, když nositelé oné kultury vám v tom

nejrůznějšími způsoby brání. Navenek sice volají: 'Pojď mezi nás!

Přizpůsob se!' Ale ve skutečnosti ve vás svým nadřazeným,

etnocentrickým chováním, ignorantním vůči vaší kultuře, vzbuzují takové

psychické stavy - schizoiditu, dezintegraci, méněcennost, bezmoc,

bezradnost, zoufalství - že se přizpůsobit nemůžete, anebo nechcete,

ačkoliv chcete [ ... ] Na druhé straně je čím dál více takových [indiánských

politických představitelů], kteří si uvědomují, že nezačne - li se okamžitě

konkrétně pracovat přímo v indiánských rodinách, s každým jednotlivcem,

čeká nás katastrofa. Autoetnicida. Autogenocida. Sebevraždy fetováním,

sebevraždy alkoholem, sebevraždy v kriminalitě z bezvýchodnosti. Proč

jednotlivec pije? Fetuje? Každá anamnéza vám ukáže, že v pozadí je

rozvrácené prostředí, rozvrácený řád, bezradnost, bezvýchodnost.

Podobná anamnéza se týká celé lidské pospolitosti - etnické minority.

Bohužel je do tohoto stavu dohnala dominantní majorita. Dostat se z této

situace ovšem musíme sami. Bude nás to stát velké úsilí, ale musíme -

nechceme -Ii zahynout, anebo živořit v ponížení.,,44

Je více než výmluvné, v jakých detailech se shodují popsané životní

zkušenosti příslušníka odžibwejské indiánské menšiny v Kanadě

devadesátých let dvacátého století se současnými problémy Romů

44 Hubschmannová, M.: Šaj pes dovakeras, Můžeme se domluvit, Olomouc 1995, 2. vyd., s. 126-
127.
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v Čechách a na Slovensku. Proces duchovní obrody těchto dominantními

kulturami po staletí decimovaných národů, jehož jsme v současnosti

svědky, snad dojde v dlouhodobém horizontu svého naplnění.

Nezastupitelnou úlohu v něm hrají kulturní a společenské instituce, mezi

něž patří i Divadlo Romathan, které svou tvorbou usiluje o uchování a

trvalý rozvoj hodnot romské kultury, která byla v minulosti cíleně

decimována a zároveň představuje soudobý vrchol romské divadelní a

dramatické kultury Romů v Čechách a na Slovensku.
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Nová Ves.
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Rozhovor s Monikou Ščukovou, 9. 4. 2004 Hrabušice, okres Spišská Nová

Ves.

Rozhovor s Ondrejem Kaločajem, 10.4.2004 Spišský Štvrtok, okres

Spišská Nová Ves.

5) Ostatní:

http://www.romathan.skl. webmaster neuveden (22. 5. 2006, 24. 5. 2006,

2.2.2007,11.2.2007,15.3.2007,9.4.2007,20.4.2007).

- 227-
