Oponentský posudek na diplomovou práci Julie Kočí "Divadlo Romathan (Cestou

romského divadla: Z indických kořenů k Divadlu Romathan)"

Diplomová práce Julie Kočí zpracovává téma doposud nemnoho prozkoumané -

otázky romského divadla, tedy divadla vznikajícího v romských komunitách, či přesněji

divadla s romskými herci a režiséry vědomě koncipovaného jako divadlo tohoto etnika -

nejsou v českém romistickém, ani teatrologickém prostředí nijak často reflektovány. Volba

neprobádaného a otevřeného (a pro mnohé zřejmě i kontroverzního) tématu, které je ostatně

autorce práce zřetelně velmi blízké, s sebou nese přirozeně i jisté nesnáze.

Práce je rozdělena na dva velké oddíly - v prvním se Kočí snaží stručně Gak sama

uvádí v názvu 1. kapitoly) postihnout vývoj romské divadelní a dramatické tvorby v Čechách

a na Slovensku (včetně ohledávání kořenů etnika a jeho divadelních projevů v historii), ve

druhé části se pak autorka věnuje působení a tvorbě jednoho souboru, romského Divadla

Romathan a jeho nejvýznačnějším osobnostem a inscenacím. Práci doplňují četné obrázkové

a dokumentární přílohy (včetně soupisu inscenací Divadla Romathan). Mezi přílohy je -

možná že nadbytečně - včleněna obsáhlá kapitola Historické pozadí vývoje romského divadla

a dramatiky v Čechách a na Slovensku, která připomíná spíše samostatnou sociologickou

studii, než koherentní součást práce.

Zvolený přístup od obecného základu k jednotlivostem v rovině inscenační tvorby je

rozhodně správně zvolený, přesto je znát, že na počátku stál možná až příliš ambiciózní záměr

vylíčit čtenáři vše, co se k dále zkoumané problematice alespoň částečně vztahuje. Pro čtenáře

jsou úvodní obecné kapitoly rozhodně čtivé a poutavé, pro samotnou práci však někdy až

příliš tendují k "povídání" o etniku, jeho kořenech a kulturních a divadelních projevech - jako

by se příznačný prvek romské kultury - tedy vyprávění příběhů - přenesl i do samotného

autorčina rukopisu. Tato rozvolněnost může ve výsledku působit na čtenáře poněkud

nekonzistentním dojmem. Chronologie historického přehledu v příslušných kapitolách je

místy lehce zmatená, některé časové skoky působí dojmem zkratovitých přesunů (např.

zmínka o působení romských umělců v cirkusech, s. 16). Práci by prospělo přehlednější

ukotvení určitých pasáží a informací v časovém a prostorovém kontextu - viz kapitoly o E.

Lackové, kdy se čtenář mnohdy až zpětně dozvídá základní fakta o konkrétních osobách

(včetně samotné Lackové) a jejich působení. Chybí například informace, kde působil soubor

J. Rusenka (s. 60). Autorka rovněž nejednou opakuje stejné informace.

Julie Kočí pracuje se zcela adekvátní a vyčerpávající dostupnou literaturou, kterou

vhodně doplňuje vlastním výzkumem (rozhovory, vlastními zkušenostmi z popisovaných

inscenací apod.). Přesto by textu prospěla větší kritičnost při práci s kritickými zdroji (s

kritikami inscenací) - ty jsou často spíše apologetické než analytické a kritické. U

faktografických i hodnotících informací, které autorka přebírá, by bylo vhodné se pokusit

přistoupit k nim více kriticky a konfrontovat různé zdroje (což přirozeně bude při nedostatků

některých pramenů zřejmě značně komplikované ... ).

Kočí práce se sice zabývá divadlem jednoho konkrétního etnika, nicméně by bylo na

místě přesáhnout i do jiných divadelních kultur, které využívají podobných (či ne dokonce

stejných prostředků) - tato podobnost je v práci pouze velmi stručně naznačena (viz

poznámka o etniku židovském (112). Na straně 135 autorka např. uvádí jako jednu z hlavních

charakteristik romského divadla, že "romské divadlo je úzce spojené s hudbou" - není tomu

tak ale i u jiných divadelních kultur? Při zkoumání paradivadelního fenoménu "pre vatra" (s.

24 aj.) by zase neškodilo pouvažovat o něm i z hlediska vizí Antonina Artauda a v kategoriích

tzv. druhé divadelní reformy.

Nejednu výhradu je třeba přičinit gramatické a stylistické rovině práce, kde se

vyskytují i (někdy hrubé) gramatické chyby - "aby jsi byl" (36), "shlédnout" (6), četná je také

absence interpunkce (9, 47, 135 aj.). Autorka by se také měla vyvarovat stylistických lapsů

typu: "rok 1983 je nepříliš vzdálen roku 1973 a Chartě 77 ... " (60) a další (strana/řádek: 21/6,

114/1, 123/27). Provokativní může být také hojně užívané syntagma "z teatrologického

hlediska" (121 aj.), které evokuje otázku, zjakého jiného hlediska (či zjakých jiných

hledisek) autorka k tématům ve své práci přistupuje.

Závěrem bych rád autorce položil ještě jednu otázku - zda je (jak v práci uvádí)

nedostatek financí nutně důvodem pro "chabou" scénografii Divadla Romathan. Či zda by

nestálo za úvahu hledat je také v jiných aspektech.

Diplomovou práci Julie Kočí považuji přes výše uvedené výhrady za přínosný

příspěvek ke studiu jedné z kapitol divadla na českém a slovenském územÍ. Doporučuji ji

proto k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.
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